1

MINISTÉRIO DA JUSTIÇA (MJ)
DEPARTAMENTO DE POLÍCIA FEDERAL (DPF)

ACADEMIA NACIONAL DE POLÍCIA (ANP)
DIVISÃO DE RECRUTAMENTO E SELEÇÃO (DRS)

EDITAL N.º 5/2001 – APF, DE 16 DE JANEIRO DE 2001

O DIRETOR DA ACADEMIA NACIONAL DE POLÍCIA, tendo em vista o subitem 2.2 do
Edital n.º 2/2001 – APF, de 4 de janeiro de 2001, publicado no Diário Oficial de 5 de janeiro de 2001,
torna público o resultado provisório na prova de capacidade física para os candidatos ao processo de
seleção de candidatos para provimento de vagas no cargo de Agente de Polícia Federal.
1 Relação de candidatos que foram provisoriamente considerados aptos na prova de capacidade física, na
seguinte ordem: cidade de realização das provas objetivas e da prova discursiva, número de inscrição e
nome do candidato em ordem alfabética.
1.1 Cidade: Belo Horizonte/MG
20300046, Adilson Moreira da Cunha Junior / 20300173, Alecio Bravim de Meira / 20300217, Alexander
Antonio Estrela Machetti / 20300238, Alexandre Coelho / 20300250, Alexandre Eustaquio Perpetuo
Braga / 20300265, Alexandre Luiz Soares / 20300363, Alvino Moreira Cabral Junior / 20300496, Andre
Federico / 20300504, Andre Lovatti / 20300562, Angela Beatriz Costa Camara / 20300828, Bruno
Ottaviani / 20300838, Caio Marcelo Mengue / 20301000, Cassio Pereira / 20301049, Cesar Ulhoa de
Avelar / 20301068, Christian Vianna de Azevedo / 20301401, Debora Santos Magalhaes / 20301515,
Edelvio dos Santos / 20301517, Eden Flores Pereira Lima / 20301898, Evaldo Oliveira de Assis /
20302004, Fabio Ribeiro de Carvalho / 20302107, Fernando Rezende Monteiro / 20302202, Francisco
Ottoni Porto / 20302347, Gilmar Alvim Braga dos Santos Ferreira / 20303157, Jose Severino Neto /
20303208, Juliana Faria Pamplona / 20303236, Julio Cesar de Oliveira Brito / 20303281, Kaiser Leal
Brum / 20303348, Laecio Rabelo da Silva / 20303475, Leonardo Torquato Dutra / 20303720, Luiz
Claudio Kock Cerqueira / 20303733, Luiz Felipe Soares Junior / 20303777, Luiz Queiroz Vieira /
20303794, Macir Vidolin Junior / 20303869, Marcelo Correia Botelho / 20303912, Marcelo Klimkievicz
Moreira / 20304064, Marco Antonio Dumont / 20304066, Marco Antonio Gomes Lucero / 20304139,
Marcos Claudio Alvarenga / 20304420, Mauri Barros Teixeira de Melo / 20304466, Mauro Lucio
Resende Neves / 20304482, Maxwell Gomes de Deus / 20304497, Miguel Angelo Marques Rosa /
20304532, Monica Guimaraes Lima / 20305479, Sabrina Kelli Oliosi / 20305815, Thiago de Lima
Spinelli / 20305818, Thomaz Costa Arantes / 20305837, Ulisses Ferreira Dias Filho / 20305845, Vagner
Pinheiro Rodrigues.
1.1.1 Relação de candidatos que, na condição sub judice, foram provisoriamente considerados aptos na
prova de capacidade física, na seguinte ordem: número de inscrição e nome do candidato em ordem
alfabética.
20303373, Leandro Almada da Costa / 20305259, Rodrigo Pimentel Jeveaux / 20306024, Walter Alcino
Silva Machado.
1.2 Cidade: Boa Vista/RR
20400173, Raquel Caon Fin.
1.3 Cidade: Brasília/DF
20500045, Adilson Oliveira de Farias / 20500138, Adriano Roberto Alves / 20500627, Andre Rodrigues
Rolim / 20500742, Antonio Carlos Macedo Junior / 20500789, Antonio Nunes Dourado Neto / 20500856,
Arthur Lacerda Magalhaes / 20501187, Christiano Lopes de Jesus / 20501412, Cristiano Orem de
Andrade / 20501673, Ederson Aurelio Campestrini / 20501768, Edson Kuhin Rego Filho / 20501840,
Elben Cesar Oliveira Rodrigues / 20502114, Fabiano da Silva Nunes / 20502521, Gilberto Augusto Leon
Chauvet / 20502541, Gilmar de Souza Moura / 20502675, Guilherme Guimaraes Farias / 20503254, Jorge

2

Luis Schabbach / 20503361, Jose Jordane Soares / 20503420, Jose Vicente Fonseca Rodrigues /
20503729, Leonardo Boselli da Motta / 20503763, Leonardo Werneck Matta / 20503803, Liliana Carmo
Araujo / 20503969, Luciola Calderari da Silveira / 20504280, Marcelo Torres Santos / 20504289, Marcia
Behrmann / 20504332, Marcilio de Mello / 20504346, Marcio Azevedo da Silva / 20505017, Nelson
Costa / 20505043, Nicodemos Coutinho de Meneses / 20505192, Patricia Jaeger Amarante / 20505216,
Paula Goncalves Ferreira Santos / 20505314, Paulo Roberto Martins / 20505417, Raimundo Pereira da
Silva / 20505661, Roberto Maciel de Abreu Junior / 20505786, Rogerio Froes Rodrigues Pinto /
20505818, Rommel da Costa Pereira / 20505860, Ronie Pinheiro de Oliveira / 20505871, Rosa de Sahron
Alves Firmino Pinto / 20506360, Tatsuo Rodrigues Fernandes / 20506473, Vanderlei Soares Gutierres /
20506522, Vicente Rogerio Ferraz de Carvalho.
1.3.1 Relação de candidatos que, na condição sub judice, foram provisoriamente considerados aptos na
prova de capacidade física, na seguinte ordem: número de inscrição e nome do candidato em ordem
alfabética.
20500873, Augusto Jose de Padua Andrade / 20501565, Delano de Sousa Tschiedel / 20502455, Genalvo
Herbert Cavalcante Barbosa / 20504693, Maria Rosa Izarias / 20506324, Tales Souza Fransino Pereira.
1.4 Cidade: Campo Grande/MS
20600795, Joedi Barboza Guimaraes / 20600826, Jose Carlos de Araujo / 20601488, Ronaldo Graciliano
Arguello / 20601492, Ronilde Langhi Pellin / 20601524, Rui Manoel Martins Monteiro / 20601574,
Sergio Manuel Nunes Lourenco / 20601579, Servio Tulio Jacinto Reis / 20601673, Vanderlei Viega
Tessari / 20601746, Wilson Lopes Barbosa.
1.5 Cidade: Florianópolis/SC
20900271, Alberto Tadeu Vieira Villela / 20900671, Ana Rubia Mousquer / 20901286, Carlos Cesar
Baggio / 20901449, Cesar Augusto de Freitas Lima / 20901800, Conrado Luis Sanchez da Silva /
20901897, Dafner Santos Hirye / 20902234, Eder Tasqueto de Mello / 20902396, Eduardo Maia Betini /
20902804, Fabiano Jose Rohr / 20902959, Fernanda Debiasi / 20903152, Gabriel Vogt Tigre / 20903182,
Gelson Rauber / 20904393, Jose Leandro da Silva / 20904711, Lara Peplau / 20904772, Leandro Luiz
Pozzebon / 20905913, Maria Luiza de Lima / 20906001, Mario Cesar Leal Junior / 20906729, Paulo
Marcos Fuhr / 20906892, Priscila Rubel Fanini / 20906906, Rafael Bahl Floriani / 20906948, Ramatis
Vozniak de Almeida / 20907406, Rogerio Loi de Bona / 20908169, Valcley Rubens Vendramin /
20908389, Volnei Carlos Schwaikartt.
1.6 Cidade: Manaus/AM
21500294, Diogenes de Aguiar Queiroz.
1.7 Cidade: Salvador/BA
22300214, Alexandre Alves Galrao / 22300489, Andrea Gomes Fernandes / 22300611, Antonio Jose
Almeida Leao / 22300723, Augusto Cezar Siqueira Souto / 22301211, Denise Lea Sacramento Aquino /
22301264, Dogilson Canario Santos / 22301401, Elcio Ricardo de Carvalho / 22301606, Fabio Newton
Rene Nascimento da Silva / 22302299, Joao Felipe Rocha Lages / 22302346, Jodilson Argolo da Silva /
22302483, Jose do Bomfim Oliveira Junior / 22302935, Luciano Guimaraes de Abreu / 22303189, Marcia
Gomes Ribeiro / 22303495, Mario Augusto da Silva Santos Filho / 22303603, Mineia Freire Jatoba /
22303643, Morvan Francisco Borges / 22303732, Nivaldo Oliveira Filho / 22303778, Oswaldo Fortunato
de Queiroz Neto / 22304134, Rodrigo Brandao Palacio / 22304339, Sara Rocha da Silva / 22304496,
Soilza Aranha Oliveira.
1.7.1 Relação de candidatos que, na condição sub judice, foram provisoriamente considerados aptos na
prova de capacidade física, na seguinte ordem: número de inscrição e nome do candidato em ordem
alfabética.
22301072, Clemens Soares dos Santos / 22303331, Marcos Nunes Vitorio.
1.8 Cidade: São Luís/MA

3

22400419, Daniele Teixeira da Costa / 22400555, Erisvaldo Graca de Sousa / 22400598, Fabricio
Vasconcelos Mota Maia / 22400681, Francisco Elenildo Maciel Moreira / 22400689, Francisco Helio
Porto Carvalho / 22401250, Lindemberg Rosa Principe / 22401604, Paulo Cesar de Mesquita Soares /
22401709, Regina Celis da Silva Borges.
1.9 Cidade: São Paulo/SP
22500170, Adolfo Ayres Fontes Guimaraes / 22500274, Adriano Arantes Brasil / 22500755, Alexandre
Beraldi / 22500810, Alexandre de Andrade Silva / 22500888, Alexandre Guimaraes Monteiro Mendes /
22500895, Alexandre Holland Ometto / 22500966, Alexandre Negreiros da Cunha Barbosa / 22501006,
Alexandre Salles de Araujo / 22501013, Alexandre Sforsin / 22501136, Aloisio Allemand Branco /
22501153, Altair Gambati / 22501610, Andre Luis Vaz Camara Simoes / 22501724, Andrea Beleza
Barros / 22501814, Andrey Paulo Soukup / 22501826, Angela Cristina Minassian Liberalino / 22502381,
Artur Luiz Rodrigues / 22502403, Atila Vale Ferreira / 22502983, Carlos Henrique de Miranda Fernandes
/ 22503003, Carlos Henrique Ramos Cerqueira / 22503062, Carlos Monteiro de Carvalho / 22503082,
Carlos Renato Sampaio Pereira Pinto da Silva / 22503090, Carlos Roberto de Almeida / 22503133,
Carlos Satoshi Ishigai / 22503178, Caroline Gadelha Praciano / 22503239, Cecilia Maria Corradini /
22503443, Christian Marcelo Correa da Costa / 22503766, Claudio Kioshi Oshiro / 22503804, Claudio
Pedrosa Pontes / 22504063, Criton Goncalves de Melo / 22504079, Cyonil da Cunha Borges de Faria
Junior / 22504138, Daniel de Albuquerque Franca dos Anjos / 22504209, Daniel Vilmom Vizicato /
22504451, Demian Mikejevs Calca / 22504575, Diogo Freitas Pereira da Silva / 22504701, Eber
Shirayanagui de Sousa / 22505092, Eduardo Grinnan / 22505194, Eduardo Vieira de Carvalho /
22505201, Eduardo Zaneti Puelker / 22505572, Emilio Claudio de Oliveira Tieppo / 22505599, Enrico
Zambrotti Pinto / 22505923, Fabio Alvarez Shor / 22506140, Fabio Setsuo Ogata / 22506156, Fabiola
Beatriz Leite Marra / 22506308, Fernando Antonio Monteiro Fernandes / 22506518, Flavia de Oliveira
Lemos / 22506525, Flavia Malhaes da Cunha Pareto / 22507048, Gervanio Ribeiro / 22507329,
Guilherme Auad Mourad / 22507359, Guilherme Pereira Sacchetta / 22507374, Gustavo Augusto Alves
da Silva / 22507469, Haroldo Jose Flex Cunha / 22507529, Heleno Gaspar de Mattos / 22507620,
Henrique Farias de Carvalho / 22508088, Jair de Souza Pereira / 22508454, Joao Gilberto Goncalves
Filho / 22508718, Jorge de Alcantara Tavares / 22508825, Jorge Ribeiro Fadel / 22509493, Jose Ricardo
Oliveira de Andrade / 22509519, Jose Roberto de Oliveira / 22510018, Laerte Pimentel Nobre /
22510121, Leandro Vieira Osuna / 22510195, Leonardo Coutinho Maia Nogueira / 22510210, Leonardo
dos Santos Bonfim / 22510473, Luciana de Paula / 22510983, Luiz Carlos Macedo dos Santos /
22511040, Luiz Claudio dos Santos Silva / 22511062, Luiz Edmundo Menezes Rangel / 22511071, Luiz
Eduardo Miyashiro / 22511073, Luiz Eduardo Silva Rodrigues / 22511191, Luiz Jorge Menezes da Silva /
22511436, Marcello Marchi / 22511595, Marcelo de Moraes Zima / 22511919, Marcelo Soares Valente /
22512375, Marco Antonio Senra Antelo / 22512421, Marco Aurelio Pereira Reis Junior / 22512436,
Marco Yenle Yang Wu / 22512462, Marcos Andre Nezi Ferraz / 22512507, Marcos Antonio Rodrigues
dos Santos / 22512581, Marcos Denisio Correa Costa / 22512735, Marcos Vanin Turba dos Santos /
22512760, Marcos Yukio Kaneko / 22512790, Marcus Vinicius da Silva Aguiar / 22512992, Maria Isabel
Pereira / 22513124, Mario Augusto Neves de Macedo Pereira / 22513540, Mauro Machado / 22513719,
Milton Seiti Kutiishi / 22514218, Olyntho Mesquita Vasconcellos Neto / 22514270, Orlando Rodrigues
Junior / 22514429, Patricia Dornelas Pinheiro / 22514459, Patricia Miranda de Meneses / 22514487,
Paula Constantino Chagas Lessa / 22514500, Paula Regina Cerda Soares / 22514725, Paulo Henrique do
Nascimento / 22514811, Paulo Renato de Souza Herrera / 22515089, Pedro Paulo Christofolo /
22515147, Priscila Lemos Rocha / 22515188, Rafael Lopes Nunes / 22515234, Ranier Nardi Rezende /
22515511, Renato Aparecido Medeiros da Silva / 22515593, Renato Jefferson Santos Lessa / 22515601,
Renato Junqueira Monero / 22515692, Ricardo Abidala Keide / 22515875, Ricardo Loureiro Ramos Feris
/ 22515884, Ricardo Luiz de Rezende Carraretto / 22515941, Ricardo Pinto de Sousa / 22515952,
Ricardo Sano / 22516011, Richard Fernando Amoedo Neubarth / 22516569, Rogerio Faleiro Machado /

4

22516671, Romualdo Brito de Andrade / 22516909, Rosemery Correa de Oliveira Almeida / 22517156,
Sandro Augusto de Lima Dumas / 22517335, Sergio de Arruda Costa Macedo / 22517522, Sergio Shigeo
Kaahara / 22517801, Simone Felice Ferrer / 22518582, Vinicio Arantes Brasil / 22518609, Vinicius
Tadeu Correa / 22518921, Washington Tavares Freire / 22518956, Wellington Tadeu Ribeiro da Silva /
22519123, Yashaku Kimugawa Junior / 22519127, Yone Piauilino.
1.9.1 Relação de candidatos que, na condição sub judice, foram provisoriamente considerados aptos na
prova de capacidade física, na seguinte ordem: número de inscrição e nome do candidato em ordem
alfabética.
22505756, Evandro Alves Brigidio / 22517051, Samir Dib Bachour.
2 DOS RECURSOS
2.1 O candidato poderá interpor recurso contra o resultado provisório na prova de capacidade física, bem
como entregar os recursos, nos dias 18 e 19 de janeiro de 2001, no horário das 8 h às 19 h, ininterrupto,
na cidade de Brasília/DF, e no horário das 9 h às 16 h, ininterrupto, nas demais cidades, nos seguintes
endereços.

CIDADE/ESTADO LOCAL

Belém/PA Escola “Meu Pedacinho do Céu” – Rua Boaventura da Silva, n.º 1.004 (entre
Generalíssimo Deodoro e 14 de Março) – Umarizal

Belo Horizonte/MG Centro Universitário de Belo Horizonte (UNI–BH) – Rua Diamantina, n.º 567 –
Lagoinha

Boa Vista/RR Escola Estadual Monteiro Lobato – Avenida Capitão Ene Garcez, n.º 225 –
Centro

Brasília/DF Gerência de Atendimento do CESPE – Campus Universitário Darcy Ribeiro,
Instituto Central de Ciências (ICC), ala norte, mezanino – Asa Norte

Campo Grande/MS Colégio Dom Bosco – Avenida Mato Grosso, n.º 421 – Centro

Cuiabá/MT Universidade Federal do Mato Grosso – Avenida Fernando Corrêa, s/n.º, bloco
CCBSIII, Coordenação de Exames Vestibulares (CEV) – Coxipó

Florianópolis/SC Colégio e Pré-Vestibular Solução Ltda. – Rua Alves de Brito, n.º 236 (próximo
ao Shopping Beira Mar) – Centro

Macapá/AP Escritório HC – Assessoria Jurídica – Rua Cândido Mendes, n.º 429 – Bairro
Central

Manaus/AM Instituto Nacional de Colonização e Reforma Agrária (INCRA) – Divisão de
Recursos Humanos, sala 19 – Avenida André Araújo, n.º 901 – Aleixo

Porto Velho/RO Escola Estadual de Ensino Fundamental e Médio “Rio Branco” – Avenida
Rafael Vaz e Silva, n.º 1.250 – Nossa Senhora das Graças

Salvador/BA AS Escritório Virtual – Avenida Ademar de Barros, n.º 408, sala 3 – Ondina
São Luís/MA Rua dos Acapus, quadra 51, casa 25 – Renascença

São Paulo/SP Escritório do CESPE – Avenida Lins de Vasconcelos, n.º 3.282, 9.º andar,
conjunto 92 – Vila Mariana

2.2 O recurso deverá ser obrigatoriamente datilografado ou digitado em formulário próprio, conforme
definido no Edital n.º 6/2000 – APF, de 31 de julho de 2000, publicado no Diário Oficial de 1.º de agosto
de 2000, conter a identificação do candidato somente na capa e ser entregue em duas vias (original e
cópia).
2.3 O candidato deverá ser claro, consistente e objetivo em seu pleito. Recurso inconsistente e/ou com
formato diferente do exigido será indeferido.
2.4 Não será aceito recurso por via postal, via fax, via Internet e/ou via correio eletrônico, bem como
interposto por procurador e/ou em desacordo com o Edital n.º 6/2000 – APF, de 31 de julho de 2000,
publicado no Diário Oficial de 1.º de agosto de 2000, e com este edital.
3 DAS DISPOSIÇÕES GERAIS

5

3.1 O resultado final na prova de capacidade física e a convocação para a realização da avaliação
psicológica serão publicados no Diário Oficial, afixados nos quadros de aviso do CESPE, Campus
Universitário Darcy Ribeiro, Instituto Central de Ciências (ICC), ala norte, subsolo, Asa Norte,
Brasília/DF, e divulgados na Internet, no endereço eletrônico http://www.cespe.unb.br, na data provável
de 26 de janeiro de 2001.

SERGIO FIDELIS BRASIL FONTOURA
Diretor da Academia Nacional de Polícia